
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
26.03.2019г. № 14–6 

 
Об информационной работе 
профсоюзных органов в 2018 году 

 
Заслушав и обсудив информацию заведующей информационным отделом 

аппарата ЦК Профсоюза В.В. Кудиновой Об информационной работе 
профсоюзных органов в 2018 году, Президиум ЦК Профсоюза отмечает, что 
информационная работа осуществлялась во исполнение Программы Профсоюза на 
2016 – 2021 годы в соответствии с решениями органов Профсоюза комитетами 
советами территориальных организаций Профсоюза, профкомами первичных 
профорганизаций, их информационными комиссиями и уполномоченными по 
информационной работе. 

Для информирования членов Профсоюза о деятельности соответствующих 
территориальных комитетов, советов Профсоюза в 2018 году ежеквартально 
издавались буклеты советами территориальной организации г. Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области и Удмуртской республиканской организации Профсоюза, 
1 раз в год – комитетами Воронежской и Тульской областных организаций 
Профсоюза. Информационные листовки выпускались с разной периодичностью в 
течение 2018 года комитетами, советами Мордовской, Татарской и Удмуртской 
республиканских, Краснодарской и Ставропольской краевых, Воронежской, 
Калужской, Новгородской, Новосибирской областных, и территориальной 
организации г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области. 

Комитетами, советами 22 территориальных организаций Профсоюза в 2018 
году выписывалось 276 экземпляров газеты «Солидарность», 624 экземпляра 
печатных изданий территориальных профобъединений. Комитетами, советами 8 
ТОП в 2018 году также велась подписка на другие профсоюзные издания. 

В печатных региональных СМИ публиковались выступления и комментарии 
председателей и представителей 11 ТОП. Количество опубликованных материалов 
– 55 штук, из них в профсоюзных изданиях размещено 52 статьи. 

За 2018 год на сайте Профсоюза размещено 162 новостных материала о 
проводимых в территориальных организациях Профсоюза мероприятиях, что на 
5,02% больше чем в 2017 году. 



2 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Об информационной работе профсоюзных органов в 2018 году 
(Приложение №1 на 7-и листах) принять к сведению. 

2. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам 
первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза: 
2.1. Продолжить работу по информированию членов Профсоюза о 

деятельности профсоюзных органов, органов Профсоюза, используя для 
этого все возможные средства, в том числе информационные собрания, 
встречи с профсоюзным активом, профсоюзные стенды, информационные 
листки, буклеты, брошюры, газеты, сайты Профсоюза, эфиры на радио и 
телевидении, социальные сети и др. 

Срок: в течение 2019 года. 

2.2. Обеспечить контроль за регулярность размещения и обновления 
материалов, размещаемых на профсоюзных информационных стендах в 
организациях. 

Срок: в течение 2019 года. 

2.3. Регулярно представлять информацию о значимых мероприятиях, 
проводимых в соответствующих профорганизациях, для публикации на 
сайте Профсоюза. 

Срок: в течение 2019 года. 

2.4. При подготовке материалов для публикации на сайте Профсоюза 
руководствоваться соответствующей Методикой, утвержденной 
Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 14.03.2017г. №5–5. 

3. Комиссии ЦК Профсоюза по информационной работе совместно с 
информационным отделом аппарата ЦК Профсоюза: 
3.1. Оказывать практическую помощь по организации и проведению 

информационной работы в первичных профсоюзных организациях. 
Срок:  в течение 2019 года. 

3.2. Провести анализ имеющихся в отраслевых организациях профсоюзных 
информационных стендов. 

Срок: до 01 июля 2019 года. 

3.3. Подготовить предложения по дополнению перечней рекомендуемой 
информации для размещения на профсоюзных стендах, утвержденных 
Постановлением ЦК Профсоюза от 28.08.2014г. №8–5. 

Срок: до 02 августа 2019 года. 



3 

3.4. Представить на рассмотрение Президиума ЦК Профсоюза Положение о 
проведении в 2020 году конкурса профсоюзных информационных стендов 
в отраслевых организациях. 

Срок: август 2019 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум 
ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение  
к Постановлению  
Президиума ЦК Профсоюза 
от 26.03.2019г. № 14–6 

ИНФОРМАЦИЯ 
об информационной работе профсоюзных органов в 2018 году 

В 2018 году в Российском профсоюзе работников радиоэлектронной 
промышленности информационная работа осуществлялась во исполнение 
Программы Профсоюза на 2016 – 2021 годы, в соответствии с решениями ЦК 
Профсоюза и его Президиума. 

В марте 2018 года Президиумом ЦК Профсоюза были подведены итоги 
выполнения мероприятий объявленного Генеральным советом ФНПР в 2017 году 
Года профсоюзной информации. Реализация этих мероприятий была направлена на 
активизацию в организациях Профсоюза и Профсоюзе в целом информационной 
деятельности, способствующей выполнению задач по защите законных прав и 
интересов трудящихся и членов их семей, распространению профсоюзной 
идеологии, росту авторитета Профсоюза в обществе, мотивации профсоюзного 
членства и организационному укреплению профсоюзных рядов. 

Президиумом ЦК Профсоюзы отмечено, что План мероприятий Президиума 
ЦК Профсоюза по проведению «Года профсоюзной информации» в 2017 году в 
основном выполнен. Ввиду большого объема проводимой по данному 
направлению работы выполнение ряда мероприятий, запланированных на 2017 год, 
было перенесены Президиумом ЦК Профсоюза на 2018 год. 

Так, в рамках мероприятий 11 заседания Президиума ЦК Профсоюза, 
состоявшегося в июне 2018 года, состоялся круглый стол по обмену опытом 
информационной работы в территориальных и первичных профорганизациях, в 
котором приняли участие председатели 13 территориальных организаций 
Профсоюза (ТОП), председатели 2 первичных профсоюзных организаций (ППО) 
непосредственного обслуживания (НО) ЦК Профсоюза, а также члены 
Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза, молодежный профсоюзный актив. 

В рамках мероприятий 12 заседания Президиума ЦК Профсоюза, 
состоявшегося в августе 2018 года, состоялся обучающий семинар для 
руководителей территориальных и первичных организаций Профсоюза, 
направленный на совершенствование методов проведения информационной 
работы. Участниками семинара стали председатели 14 территориальных 
организаций Профсоюза, председатели 16 первичных профсоюзных организаций, 
а также члены Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза, представители 
профсоюзного актива, среди которых 22 человека в возрасте до 35 лет. 

Кроме того, во исполнение п. 1 Постановления Президиума ЦК Профсоюза 
от 20.06.2018г. №11–5, в августе 2018 года состоялись Деловые Игры Профсоюза 
«Профрадиоэлектрониада – 2018», в образовательную и деловую программы 
которой был включен ряд мероприятий, направленных на повышение 
эффективности проводимой в Профсоюзе и его организациях, информационной 



2 

работы, по следующим темам: выступления перед публикой, порядок подготовки 
и организации публичных мероприятий и др. 

В 2018 году была возобновлена работа по выпуску и размещению на сайте 
Профсоюза информационных листов о проведенных мероприятиях ЦК Профсоюза 
и наиболее значимых и обсуждаемых изменениях в законодательстве РФ. За 
отчетный период было опубликовано 6 листов. 

Большое внимание уделялось развитию группы «Молодежь 
Профрадиоэлектрона» в социальной сети ВКонтакте. За 2018 год была налажена 
работа по размещению новостей ЦК Профсоюза, комитетов, советов 
территориальных профорганизаций, профкомов первичных профсоюзных 
организаций непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза со ссылкой на сайт 
Профсоюза. Всего в отчетном периоде было опубликовано 48 новостей. Новости, 
на которые делают репосты имеют на 50-60% больше просмотров. 

Кроме того, в группе «Молодежь Профрадиоэлектрона» в социальной сети 
ВКонтакте в 2018 году было проведено 3 конкурса, направленного на увеличение 
количества участников группы: голосование за лучший агитационный плакат, 
конкурсы к Дню радио и к Дню Рождения Профсоюза. Проведение данных 
конкурсов увеличило количество участников в группе на 83 человека (8,6%). 
Следует отметить, что привлеченные ребята не покинули группу после окончания 
конкурсов. 

Для повышения грамотности, обмена опытом и изучения современных 
методов осуществления информационной работы представители Профсоюза 
принимали участие в различных обучающих мероприятиях. Так, с 14 по 17 мая в 
г. Майкопе делегация Профрадиоэлектрона в составе 5 человек (председатель 
Профсоюза И.В. Гыбин, заведующая информационным отделом аппарата ЦК 
Профсоюза В.В. Кудинова, председатель Краснодарской ТОП Н.В. Садомова, 
председатель Рязанской ТОП А.Н. Мельгунов, председатель Ярославской ТОП 
А.В. Мухина) приняли участие во Всероссийском семинаре информационных 
работников ФНПР, а с 20 по 23 сентября в г. Рязани в ходе Зонального семинара 
заведующая информационным отделом аппарата ЦК Профсоюза В.В. Кудинова 
выступила с лекцией, направленной на исключение различных типовых ошибок 
при фотографировании. 

В ходе проводимого в 2018 году обучения профсоюзных кадров и профактива 
было обучено 37 членов информационных комиссий органов территориальных 
профорганизаций и 34 уполномоченных по информационной работе. В комитетах, 
советах 5 ТОП обучение по информационной работе не проводилось. 

По результатам анализа отчетов об информационной работе, представленных 
в ЦК Профсоюза комитетами, советами 23 (79% от общего количества) 
территориальных организаций Профсоюза, в 2018 году данная деятельность в 14 
(60,1% от количества ТОП, представивших сведения) ТОП осуществлялась 
членами информационных комиссий соответствующих территориальных 
комитетов, советов. Численность информационных комиссий органов ТОП в 2018 
составил 50 человек, из которых 16 (32%) составляла молодежь в возрасте до 35 
лет. В ряде территориальных организаций Профсоюза информационная работа 



3 

наряду с членами соответствующих комиссий профорганов осуществлялась 
уполномоченными по информационной работе.  

В 2018 1 раз в год издавались буклеты комитетами 2 ТОП: Воронежской и 
Тульской областных организаций Профсоюза, ежеквартально – советами 2 ТОП: 
территориальной организации г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области и 
Удмуртской республиканской организации Профсоюза. 

Информационные листовки выпускались с разной периодичностью в течение 
2018 года комитетами, советами 10 ТОП: Мордовской, Татарской и Удмуртской 
республиканских, Краснодарской и Ставропольской краевых, Воронежской, 
Калужской, Новгородской, Новосибирской областных, и территориальной 
организации г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области. 

Комитетами, советами 22 территориальных организаций Профсоюза в 2018 
году выписывалось 276 экземпляров газеты «Солидарность», 624 экземпляра 
печатных изданий территориальных профобъединений. Комитетами, советами 8 
ТОП в 2018 году также велась подписка на другие профсоюзные издания. 

В печатных региональных СМИ публиковались выступления и комментарии 
председателей и представителей 11 ТОП. Количество опубликованных материалов 
– 55 штук, из них в профсоюзных изданиях размещено 52 статьи. 

В 2018 году представители Ростовской ТОП 2 раза выступали на 
региональном телевидении, председатель Краснодарской ТОП Н.В. Садомова 2 
раза участвовали в телевизионных дебатах на федеральном канале. 

В 2018 году по радио выступали председатели 5 территориальных 
организаций Профсоюза: Марийской (Т.И. Киселева) и Мордовской 
(Л.Е. Петухова) республиканских, Калужской (Е.И. Заверина), Ростовской 
(А.П. Войнов) и Ярославской (А.В. Мухина) областных организаций Профсоюза. 

Сувенирная продукция с профсоюзной символикой выпускалась в 16 
территориальных организациях Профсоюза. 

За 2018 год на сайте Профсоюза размещено 162 новостных материала о 
проводимых в территориальных организациях Профсоюза мероприятиях, что на 
5,02% больше чем в 2017 году. 

В 2018 году в территориальных организациях Профсоюза, первичных 
профорганизациях непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза для 
повышения информированности членов Профсоюза проводилась следующая 
работа: 

Владимирская ТОП: 
Организованы смотры-конкурсы стенных газет, фотоконкурсы. 
Воронежская ТОП: 
Члены Президиума Воронежского обкома Профсоюза, члены профкомов 
ППО ежедневно посещают сайты Профсоюза, ФНПР, других отраслевых 
профсоюзов и их организаций с целью получения опыта для использования в 
практической деятельности. 



4 

Направлялись материалы на сайт Профсоюза и в редакцию газеты 
обсловпрофа «Наша позиция» о проведенных мероприятиях. 
Членами комиссии по информационной работе обкома осуществлялся 
контроль за обновлением профкомами ППО информации на тематических 
стендах и профсоюзных уголках на отраслевых предприятиях области. 
Калужская ТОП: 
На заседании Калужского областного совета Профсоюза рассмотрен вопрос 
Об информационной работе профорганов на предприятиях в 2017 году. 
Уполномоченный по информационной работе формировал и направлял 
материалы для публикации на сайте Профсоюза и в газете «Калужские 
профсоюзы». 
Представитель Калужской ТОП (ППО АО «Восход–КРЛЗ») занял 2 место в 
конкурсе облсовпрофа «Фотовзгляд на профсоюзную жизнь». 
Краснодарская ТОП: 
На заседание Президиума крайкома Профсоюза был рассмотрен вопрос Об 
участии в подведении итогов «Года профсоюзной информации» в краевом 
профобъединении. 
Велась работа по информированию мероприятий в соцсетях – ВК, Инстаграм, 
предоставлялась информация на сайты Профсоюза и профобъединения, а 
также в редакцию газеты профобъединения «Человек труда». На каждом 
предприятии имелась информация по вопросам охраны труда и 
правозащитной работы. Выпускались стенгазеты о проводимых культурно-
массовых и спортивных мероприятиях. 
Председатель Краснодарской ТОП Н.В. Садомова приняла участие во 
всероссийском семинаре информационных работников ФНПР в г. Майкопе. 
Организация участия профактива ППО АО «КБ «Селена» в Фотовыставке, 
посвященной Дню города. 
Участие председателя Краснодарской ТОП в круглом столе Телепередачи 
«Право имею» на тему: «Пенсионная реформа», «Неформальная занятость». 
Крайкомом проводились консультации по информационной работе. 
Организован предновогодний фотоконкурс среди ППО. 
Марийская ТОП: 
Направлялись новостные материалы для радиопередачи «Профсоюзные 
вести». 
Республиканский комитет принял участие в республиканском конкурсе на 
лучшую постановку информационной работы среди территориальных 
организаций отраслевых профсоюзов в разных номинациях. Победителем в 
номинации «Лучший профсоюзный ролик» признан ролик Марийской ТОП. 
На заседании Президиума Марийского республиканского комитета 
Профсоюза рассмотрен вопрос О практике организации информационной 
работы в ППО АО «Волжский электромеханический завод». 
Председатель Марийской ТОП провела информационное совещание для 
профактива АО «Марийский машиностроительный завод». 



5 

Регулярно обновлялась информация и разъяснения по вопросам повышения 
пенсионного возраста. 
Мордовская ТОП: 
На республиканском радио прозвучало выступление о работе с молодежью 
председателя ППО ГБПОУ Республики Мордовия «Саранский техникум 
энергетики и электронной техники им. А.И. Полежаева». 
Председатель Мордовской ТОП выступила на республиканском радио с 
поздравлением к Дню радио. 
Проводилась информационная работа в рамках реализации позиции 
Профсоюза по вопросу повышения пенсионного возраста. 
Московская городская ОП: 
Сведения о проводимых мероприятиях размещались на сайте городского 
комитета. 
Московская областная ОП: 
На заседании областного комитета рассмотрен вопрос Об информационной 
работе в обкоме и ППО отраслевых предприятий за 2 полугодие 2017 года. 
ППО АО «НПП «Исток им. Шокина» и АО «НИИП имени В.В. Тихомирова» 
приняли участие в Московском областном конкурсе на лучшую организацию 
информационной и пропагандисткой работы в областных организациях 
отраслевых профсоюзов. 
На заседании областного комитета рассмотрен вопрос Об информационной 
работе в обкоме и ППО отраслевых предприятий за 1 полугодие 2018 года. 
В обкоме и ППО отраслевых предприятий состоялось обновление наглядной 
агитации на профсоюзных стендах. 
Нижегородская ТОП: 
Областным комитетом Профсоюза регулярно представлялась информация о 
проводимых мероприятиях для размещения на сайте Профсоюза, на 
заседании Президиума обкома рассмотрен вопрос О реализации Программы 
«Года профсоюзной информации в ППО АО «ФНПЦ «НИИРТ». 
В Новгородской ТОП: 
Представители Новгородской ТОП участвовали фотоконкурсе, 
организованном Новгородским профобъединением. 
7 мая 2018 года состоялось награждение участников и победителей 
фотоконкурса «Я люблю свою работу», посвященного памяти председателя 
Новгородской областной организации Профсоюза с 1991 по 2015 гг. О.В. 
Карпуничева. Торжественная церемония была приурочена к 
профессиональному празднику – Дню Радио. Жюри конкурса были 
рассмотрены 32 фотоработы, представленные 14 участниками от 6 ППО 
предприятий Новгородской области. Самыми активными участниками 
фотоконкурса стали представители ППО АО «ОКБ-Планета». 
Новосибирская ТОП: 
На заседании Президиума обкома рассмотрен вопрос Об информационной 
работе профкомов ППО АО «НЗР «Оксид№ и АО «НЗ «Экран». 



6 

Направлена информация для публикации на сайтах Профсоюза и 
профобъединения, в газете «Доверие». 
Принято участие в областном конкурсе «На лучшую постановку 
информационной работы среди ППО», организованном Федераций 
профсоюзов Новосибирской области. Представители Новосибирской ТОП 
заняли 1-е и 3-е места. 
Пензенская ТОП: 
Подведены итоги работы информационных комиссий ППО во 2 полугодии 
2018 года. 
Ростовская ТОП: 
Информация о проведенных мероприятиях направлялась в ЦК Профсоюза 
для публикации на сайте, а также в газету «Вестник профсоюзов». 
В ППО оформлены профсоюзные стенды. 
Рязанская ТОП: 
На заседании Рязанского областного совета Профсоюза рассмотрен вопрос О 
плане обучения уполномоченных по информационной работе на 2018 год. 
Комиссия по информационной работе Рязанской ТОП занималась вопросом 
обновления профсоюзных стендов в соответствии с рекомендациями ЦК 
Профсоюза. 
Регулярно посещался сайт Профсоюза и направлялась информация для 
размещения на сайте. 
Изучался и распространялся положительный опыт профсоюзной работы. 
Продолжалась работа по переходу на электронный документооборот. 
В рамках развития деловых связей со СМИ продолжилась работа по 
взаимодействию с газетой «Аргументы и факты». Реализуется проект по 
освещению деятельности профсоюзных организаций. В рамках него была 
написана статья про работу Рязанской областной организации Профсоюза по 
популяризации спорта и оздоровлению членов Профсоюза и их детей. 
В 3 квартале 2018 года на заседании Рязанского областного совета 
Профсоюза рассмотрен вопрос О работе областной организации Профсоюза 
и первичных профсоюзных организаций по оперативному и текущему 
информированию членов Профсоюза в свете реализации Программы 
Профсоюза. 
Были изготовлены новые профсоюзные стенды в соответствии с 
рекомендациями ЦК Профсоюза для областной организации Профсоюза и 
малочисленных ППО. 
г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области ТОП: 
На заседании теркома рассмотрен вопрос Об информационной работе в ППО 
отраслевых предприятий Ленинградской области в 2017 году и задачах на 
2018 год. 
Информация о проведенных мероприятиях направляется в ЦК Профсоюза 
для публикации на сайте, а также в газету Федерации профсоюзов 
Ленинградской области. Периодически выпускались информационные 
листки и бюллетени.  



7 

Саратовская ТОП: 
Информационная работа в Саратовской ТОП и ППО осуществляется 
уполномоченными по информационной работе. Сведения о работе 
профсоюзных органов, об изменениях в законодательстве РФ и нормативных 
документах РФ и Саратовской области доводится до профактива на 
постоянно действующих совещаниях еженедельно.  
Северо-Осетинская ТОП: 
Информационное обеспечение деятельности профсоюзных органов остается 
важным направлением профсоюзной работы, направленной на доведение 
профсоюзной информации до каждого работника отраслевых организаций. 
Периодически выпускались информационные листки и бюллетени. 
Тамбовская ТОП: 
Информация о работе профсоюзных органов, об изменениях в 
законодательстве РФ и нормативных документах РФ и Тамбовской области 
доводится уполномоченными по информационной работе до профактива на 
постоянно действующих совещаниях еженедельно. 
Принято участие в областном фотоконкурсе «Человек труда на своем месте», 
а также в медиа-конкурсе ФНПР имени радиожурналиста Я.С. Смирнова. 
Удмуртская ТОП: 
Организованы конкурсы стенных газет и профсоюзных стендов в ППО АО 
«ИЭМЗ «Купол». 
Ярославская ТОП: 
Информация о проведенных мероприятиях в ТОП и ППО направлялась в ЦК 
Профсоюза для публикации на сайте, а также в газету «Голос профсоюзов». 
Проведен совместный семинар с областной организацией Профавиа на тему: 
«О практике проведения информационной работы в ППО». 

Подготовлено 
информационным отделом 
аппарата ЦК Профсоюза 


	ПN14-06 Пост Об информационной работе в 2018г
	N14-06 Прил Об информационной работе в 2018г (информация)

